2. "הטענה כי באין חובה חוקית לגלות, רשאי אני לכסות ולא לגלות – יכול ותישמע מפי אדם או תאגיד פרטי, אבל אין היא נשמעת מפי רשות הממלאת תפקיד על-פי דן." (בג"ץ 142/70 בנימין שפירא נ' הוועד המחוזי של לשכת עורכי הדין, פ"ד כה(1), 325, 331).
3. סעיף 1 לחוק חופש המידע, תשנ"ח-1998 שכותרתו "חופש מידע" קובע: "לכל אזרח או תושב הזכות לקבל מידע מרשות ציבורית בהתאם להוראות חוק זה". וסעיף 7(א) לחוק חופש המידע שכותרתו "נוהל הגשת בקשות והטיפול בהן" קובע: "בקשה לקבלת מידע תוגש בכתב לממונה או למי שהוסמך לכך על ידו; אין המבקש חייב לציין את הטעם לבקשתו".
4.

12. מהביקורת עלה שהממונה על חוק חופש המידע בעירייה, לא הכין כלל, כל דין וחשבון שנתי כמתחייב על פי חוק חופש המידע ולכן הוא גם לא פרסם לציבור ב – 1 ביולי בכל שנה את הדין והחשבון הנדרש לפי חוק חופש המידע.
13. תקנה 6 לתקנות חופש המידע, תשנ"ט-1999, שכותרתה "תוכן דין וחשבון שנתי" קובעת: "דין וחשבון שנתי של רשות ציבורית יכלול, בין השאר – (1) פירוט מבנה הרשות, אגפיה, יחידותיה ויחידות הסמך שלה; שמות בעלי תפקידים בכירים, העומדים בראש אגפים, יחידות סמך הרשות; (2) תיאור תחומי האחריות של הרשות הציבורית; (3) מענה של הרשות הציבורית ודרכי

הרשות הציבורית לשנה הנוכחית; (10) רשימת חוברות ועלוני מידע לציבור שהרשות הציבורית פרסמה בשנה החולפת; (11) המקומות והמועדים שבהם ניתן לעיין בהנחיות המנהליות הכתובות שלפיהן פועלת

הרשות הציבורית כאמור בסעיף 6 לחוק; (12) תיאור ומטרות של מאגרי המידע של הרשות הציבורית, הרשומים לפי חוק הגנת הפרטיות, תשמ"א-1981; (13) קרנות ומלגות שבמימון הרשות הציבורית; (14) תמיכות שנתנה הרשות הציבורית למוסדות ציבור בשנה החולפת, לרבות פירוט שמותיהם של המוסדות והיקף התמיכה שניתן לכל אחד מהם; (15) ברשות ציבורית שהיא משרד ממשלה – רשימת החוקים שהשר העומד בראש המשרד ממונה על ביצועם, וכן פירוט הרשויות הציבוריות והתאגידים שהמשרד אחראי על תחומי פעילותם; (16) ברשויות מקומיות – המקומות והמועדים שבהם ניתן לעיין בחוקי העזר שלה.

## הקדמה :

העירייה הנה רשות ציבורית שכל תכליתה היא לשרת את ציבור תושביה. מכאן עולה חובתה של העירייה להפעיל את סמכויותיה ולהשתמש בהן רק לטובת הציבור. כך אומר פרופסור י' זמיר בספרו, הסמכות המנהלית, כרך א' (נבו, ירושלים, תשנ"ו-1996), בעמ' 35 ו- 36: "כיום, במדינה דמוקרטית, כמו מדינת ישראל, המנהל הציבורי אינו משרת שליט, ובוודאי שאין הוא שלטון, כיוון שהעם הוא השולט בעצמו. המנהל הציבורי לא נועד כיום אלא לשרת את הציבור. הציבור הוא שהעניק למנהל את סמכויותיו; אין למנהל אלא מה שהציבור העניק לו; ואין המנהל רשאי לעשות שימוש בסמכויותיו אלא לטובת הציבור."

כול תכליתה ותפקידה של העירייה הוא לספק לתושביה שירותים בתחומי החינוך, התרבות, הספורט, הדת, הרווחה, הבריאות והתברואה, הניקיון, פינוי האשפה, איכות הסביבה, תאורת המרחב הציבורי, ובניית ותחזוקת מבני ציבור ותשתיות לרבות בתי ספר, גני ילדים, משפחתונים, מעונות יום, מועדונים לקשישים ולנוער, מגרשי ספורט, ספריות ציבוריות, טיפות חלב, כבישים, מדרכות, ניקוז, תאורת רחוב, שטחי ציבור, שטחים ירוקים, ומוסדות ציבור ותשתיות אחרות. אכן העירייה מספקת לתושביה את עיקר השירותים המהותיים והחיוניים ביותר לקיום ושימור חיי יום יום תקינים ומיטביים.

חוק חופש המידע, תשנ"ח-1998 נתקבל בכנסת בחודש מאי 1998, ונכנס לתוקפו ביום 29 במאי 1999. החוק הוחל על הרשויות המקומיות, מכוח צו של הממשלה, החל מתאריך 1/9/1999. חובת העירייה למסור מידע, ככול רשות ציבורית אחרת, אומצה בפסיקה הקודמת לחוק חופש המידע. "ביחסים שבין הפרט לבין רשויות השלטון יש להגשמת זכות הציבור לדעת חשיבות ראשונה במעלה. ככלל, עיקרון הפומביות חל גם "באין חובה חוקית לגלות" (בג"ץ 5771/93 בן ציון ציטרין נ' שר המשפטים ו- 2 אח', פ: ד מח(1), 661, פסקה 12).

חוק חופש המידע, התשנ"ח-1998, גיבש באופן סטטוטורי את הזכות לקבלת מידע. כך נאמר במבוא להצעת החוק, אשר מסביר את מטרת החוק: "הזכות לקבל מידע מרשויות ציבוריות היא אחת מזכויות היסוד במשטר דמוקרטי. היא תנאי בסיסי להגשמתו של חופש הביטוי ומימוש זכויותיו הפוליטיות והאחרות של אדם בכל תחומי החיים.

חשוב לזקני העיר לדעת מהן תכניות העירייה לבניית מוסדות והספקת שירותים המשרתים ומשפרים את רווחתם. אלה הן דוגמאות המציינות את מעט הנושאים החשובים בחיי התושבים ומצביעות על הצורך החיוני של התושבים בקבלת מידע מהעירייה המתייחס לאותם נושאים.

### המסגרת הנורמטיבית :

חוק חופש המידע, תשנ"ח-1998 (להלן – חוק חופש המידע) נתקבל בכנסת בחודש מאי 1998, ונכנס לתוקפו ביום 29 במאי 1999. סעיף 21 לחוק חופש המידע קובע כי תחילתו של חוק חופש המידע תהיה שנה מיום פרסומו. החוק פורסם ביום 29 במאי 1998. בסעיף 21(ב) לחוק חופש המידע הוסמכה הממשלה, באישור ועדת חוקה חוק ומשפט של הכנסת, לקבוע בצו, רשויות

ציבוריות, שלגביהם יחל החוק במועדי תחולה מאוחרים יותר, שאינם יכולים להיות מאוחרים מיום 29 במאי 2001. הממשלה עשתה שימוש בסמכותה ודחתה את מועד תחולת החוק לגבי הרשויות המקומיות עד 1 בספטמבר 1999 (דחייה עד 1 בספטמבר 1999: צו חופש המידע [קביעת רשות ציבורית שלגביה נדחה תחילת החוק, תשנ"ט-1999, ק"ת 818]).

בנוסף לחוק חופש המידע, הותקנו מכוחו, תקנות חופש המידע, תשנ"ט-1999, תקנות חופש המידע (אגרות), התשנ"ט-1999 ותקנות חופש המידע (העמדת מידע על איכות הסביבה לעיון הציבור), התשס"ט-2009. דברי חקיקה אלה מסדירים את נושא הזכות לחופש מידע של ציבור תושבי העיר מהעירייה ואת חובתה של העירייה למסור את המידע לתושביה.

המטרות והתכליות העיקריות של חוק חופש המידע הן ארבע: הפיקוח והבקרה על השלטון; הבעלות-נאמנות על המידע שבידי השלטון כנכס בבעלות הציבור; זכות ההשתתפות של הציבור; והזכות לאוטונומיה וחופש ביטוי של האדם.

הרשות הציבורית לשנה הנוכחית; (10) רשימת חוברות ועלוני מידע לציבור שהרשות הציבורית פרסמה בשנה החולפת; (11) המקומות והמועדים שבהם ניתן לעיין בהנחיות המנהליות הכתובות שלפיהן פועלת הרשות הציבורית כאמור בסעיף 6 לחוק; (12) תיאור ומטרות של מאגרי המידע של הרשות הציבורית, הרשומים לפי חוק הגנת הפרטיות, תשמ"א-1981; (13) קרנות ומלגות שבמימון הרשות הציבורית; (14) תמיכות שנתנה הרשות הציבורית למוסדות ציבור בשנה החולפת, לרבות פירוט שמותיהם של המוסדות והיקף התמיכה שניתן לכל אחד מהם; (15) ברשות ציבורית שהיא משרד ממשלה – רשימת החוקים שהשר העומד בראש המשרד ממונה על ביצועם, וכן פירוט הרשויות הציבוריות והתאגידים שהמשרד אחראי על תחומי פעילותם; (16) ברשויות מקומיות – המקומות והמועדים שבהם ניתן לעיין בחוקי העזר שלה.

חשוב לציין שפרטי המידע המפורטים לעיל מהווים את הדרישה המינימלית של סוג והיקף המידע הנדרש מהממונה על חוק חופש המידע להביאו לידיעת הציבור באמצעות הדוח השנתי. לדעת הביקורת, על הממונה על חוק חופש המידע בעירייה להכין דוח שנתי לפי החוק ולכלול בדוח לפחות את סוגי המידע שצוינו לעיל.**

תקנה 7 לתקנות חופש המידע, תשנ"ט-1999, שכותרתה "דיווח של הממונה" קובעת: "דיווח הממונה על הפעלת החוק ברשות הציבורית יכלול את כול אלה: (1) מספר הבקשות למידע שהוגשו במהלך השנה החולפת; (2) מספר הבקשות למידע שנענו בשנה החולפת, ומתוכן מספר הבקשות שנענו בחיוב ומספר הבקשות שנענו בשלילה או שנענו חלקית, תוך חלוקה לפי העילות המפורטות בחוק

שיעורי הבקשות שנענו במועדים השונים הקבועים בסעיף 7 לחוק. מספר העתירות שהוגשו על החלטות הממונה. תמצית ההחלטות בעתירות שהוגשו על החלטות הממונה, ושיש להן חשיבות לציבור. לדעת הביקורת על הממונה על חוק חופש המידע בעירייה לערוך דוח שנתי הכולל את כל המידע המתייחס למידת יישום הוראות החוק על ידי העירייה כנדרש מתקנה 7 לתקנות חופש המידע, תשנ"ט-**

1999. כמו כן, לדעת הביקורת יש לכלול בתוך המידע הנדרש את המיון של הבקשות למידע לפי הנושאים ותחומי הפעולה השונים של העירייה כמו חינוך, רווחה, תשתיות, וזאת על מנת שהמידע שבדוח ישמש את העירייה לצורך קביעת מדיניותה בנושאים השונים שבתחום סמכותה ואחריותה.

תקנה 8 לתקנות חופש המידע, תשנ"ט-1999, שכותרתה "פרסום דין וחשבון שנתי" קובעת: "א) דין וחשבון שנתי של רשות ציבורית יהיה פתוח לעיון הציבור במשרד הראשי של הרשות הציבורית, ואם יש לה משרדים מחוזיים – גם בהם. ג) רשות ציבורית שהיא רשות מקומית או תאגיד שבשליטת רשות מקומית, תשלח עותק של הדין וחשבון השנתי לספריה הציבורית בתחום אותה רשות מקומית.

על כן, דוח כזה, אינו פתוח לעיון הציבור במשרד הראשי של העירייה, לא נשלח עותק מהדין וחשבון לספרייה העירונית, לא מפורסם באתר האינטרנט של העירייה וגם לא ניתן להמציא עותק ממנו לכל מבקש. לדעת הביקורת על הממונה על חוק חופש המידע בעירייה למלא לאלתר את חובותיו על פי הוראות חוק חופש המידע לרבות עריכת דוח שנתי הכולל לפחות את כל המידע הנדרש מתקנה 6 לתקנות חופש המידע, תשנ"ט-1999, להעמיד את הדין וחשבון לעיון הציבור במשרד הראשי של העירייה, לשלוח עותק מהדין וחשבון לספרייה העירונית, לפרסם את הדין וחשבון באתר האינטרנט של העירייה ולהמציא עותק ממנו לכל מבקש.

## המלצות :

1.

כמו כן, יש לפרסם באתר האינטרנט של העירייה את נוסח חוק חופש המידע והתקנות שהותקנו על-פיו לרבות כל נוהל או הנחיה שמוציא הממונה על חוק חופש המידע לצורך הטמעת הוראות החוק ויישומו האפקטיבי ביותר. חשוב לציין באתר האינטרנט את האגרות שעל מבקש המידע לשלם לעירייה לפי סוג המידע והיקפו לפי הקבוע בתקנות חופש המידע (אגרות), התשנ"ט-1999.
4. על העירייה להעמיד לרשות הציבור את כל המידע על איכות הסביבה שיש ברשותה, באתר האינטרנט של העירייה.
5. על הממונה על חוק חופש המידע בעירייה לקבוע ולפרסם, נוהל בכתב המסדיר את נושא הגשת הבקשה לקבלת מידע, את המועדים והדרך למסירת המידע, את האיסורים והסייגים למסירת מידע, ואת ההודעה למבקש המידע על זכותו לעתור כנגד ההחלטה לבית המשפט לעניינים מנהליים.
6. על הממונה על חוק חופש המידע בעירייה, להעמיד לעיון הציבור את רשימת הרשויות הציבוריות שבשליטתה ואת חוקי העזר שלה הן במשרדי העירייה והן בספרייה העירונית.
7. על הממונה על חוק חופש המידע בעירייה להקפיד להכין ולפרסם בכל שנה, לא יאוחר מ-1 ביולי, דין וחשבון שנתי לפי חוק חופש המידע.
8. על הממונה על חוק חופש המידע בעירייה לכלול בדוח השנתי לפחות את סוגי המידע שצוינו בתקנה 6 לתקנות חופש המידע, תשנ"ט-1999.
9. על הממונה על חוק חופש המידע בעירייה לערוך דוח שנתי הכולל את כל המידע המתייחס למידת יישום הוראות החוק על ידי העירייה כנדרש מתקנה 7 לתקנות חופש המידע, תשנ"ט-1999. כמו כן, יש לכלול בתוך המידע הנדרש את המיון של הבקשות למידע לפי הנושאים ותחומי הפעולה השונים של העירייה כמו חינוך, רווחה, תשתיות, וזאת על מנת שהמידע שבדוח ישמש את העירייה לצורך קביעת מדיניותה בנושאים השונים שבתחום סמכותה ואחריותה.
10.